Quoique homme d'armes et continuellement
occupé aux affaires d'Etat, son esprit s'était
conservé libre et prévoyant ; aussi voulant ne
pas laisser dans l'embarras ses héritiers, il pense
à satisfaire plusieurs de ses créanciers, parmi les-
quels figuraient des banquiers florentins connus,
les de Raineriis.Le comte avait déclaré que s'il ne
décédait pas à plus cle trente lieues cle Frozas-
que, il voulait être enseveli clans la chapelle du
Corpus Domini de ce village ; c'est là, pro-
bablement, que gisent ses dépouilles mortelles.

Mais laissons l'énumératioti de ces dispositions,
puisque le lecteur les trouvera dans le testament
lui-même,qui,jusqu'àuncertainpoint,pourratenir
lieu clu monument qui manque à ce fidèle et vail-
lant sujet de nos ducs, dernier rejeton d'une des
branches de l'illustre maison des Montbel, vrai
montagnard, et fils de la nation qui a toujours
donné à ses souverains les meilleurs soldats con-
nus jusqu'alors.
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TESTAMENT DE CHARLES DE MONTBEL,

COMTE DE FROZASQUE.

8 mai 1552.

In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. Anno
nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo quinqua-
gesimo secundo, indictione décima, die octava mensis
maii, actum in loco Fossani et in domo nobilis Gas-
paris Spatis de eodem loco in quo praesentialiter hos-
pitatur infrascriptus illustris dominus cornes Fruzaschi
et in caméra desuper sala eiusdem domus, presenti-
bus ibidem magnificis dominis Guillelmono ex dominis
Azelliiet marchionibus Ponzoni (1), Marco-Antonio ex
comittibus Mottae comitum (2), Augustino de Balloco
Bénédicte Momardi Emilio Bobba (3) et Bartholomeo
Argerino omnibus civibus civitatis Vercellarum ac
Sebastiano de Mario de Gaiacio omnibus eqaitibus
catafractis illustrissimi domini nostri principis Pede-
montiu'm testibus notis et ad infrascriptavocatis et rogatis
ore proprio domini testatoris nominatis et rogatis, ibique

(1) Dernier rejeton de celte branche des Aleramides qui
avait le fief-marquisat de Ponzone, village situé dans l'ar.
rondissement d'Acqui, en Piémont.

(2) Probablement cle la famille des comtes de Langosco
qui, avec les Civelli, vercellais, et les Saint-Martin,tenaient
le fief de la Motta de' Conti.

(3) Ce nom peut regarder deux personnes : ou bien Emile
x Bobba, fils de Vespasien, eoseigneur de Lu, en Montferrat,

et de Violante Provana cle Leini, soeur de l'amiral André;
ou Emile, fils d'Albert Bobba, également de Lu, et seigneur
aussi de Terrugia, qui. en 1568, fut capitaine de la garde
du prince fils d'Emmanuel-Philibert.
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eum mortaliscasusmultosopprimâtet oppressos vita pri-
vari compellat, quodque bomini prefixi sint dies ullimi
quos preterire non liceat salubre igitur videatur reme-
dium ut unusquisque de bonis suis ordinet et disponat,
dum clarae viget in eum. rationis iudicium cum nil fore
morte certius nilque illius hora incertius laudabiliorque
sit divina assistente gratia ipsius mortis inevitabilis
laqueo dispossitio neque tesfamentaria prevenire quam
intestatus naturae debitum persolvere consistât, namque
viri prudentis et integerrimi virlus memor extremae
diei praeterilorumque recordatione et futurorum tran-
quilla laudetur essentia ; ideirco predicta omnia discur-
rens et considerans illustras dominus Carolusde Monte-
bello cornes Fruzaschi et dominus Alpignani ac sancti
Secundi equilum calatractorum praefectus et locumte-
nens illustrissimi domini domini nostri Emanuelis
Philiberti principis Pedemontium et eius societatis
equitum catafractorum conductor et capitaneus, sanus
mente intellectu et corpore cupiens saluti anime sue pro
posse deque bonis suis sibi a Deo collatis taliter dispo-

nere et providere dum in humanis agit ne cum a car-
nis nexibus fuerit anima dissoluta in futurum inter eius
posteras et heredes nulla questionis materia oriri possit

suum ultimum testamenlum nuncupativum sine scrip-
tis licet in scriptis redigatur in hune qui sequitur mo-
dum fecit et facere procuravit et ordinavit, et in primis
quando cum ab hoc saeculo migrari et cedere naturae
contingat animam suam altissimo creatori omnipotenti
Deo ac Jesu Xristo et Spiritui Sancto beateque Marie
Virgini et tote celesti curie bumiliter commendavit et
clevote commendat corporis sui sepulturam cum cada-
ver factum fuerit ubi cadaver fiât in hac patria non lon-

3

XXXIV

gius triginta milliarium a loco Fruzaschi, voluit et
vult ac ordinavit deferri in locurn Fruzaschi et eum
ferri in capella appellata sub titulo cappellae corporis
Domini nostri Jesu Christi existente in dicte loco Fru-
zaschi quod deferri iussit et ordinavit per quatuor pau-
peres ; ex pauperibus dicti loci, cum quatuor torchiis
tantum absque alia pompa, quibus pauperibus legavit
et ita ordinavit et iussit dari per infrascriplos eius
haeredes universales amore Dei scutos centum pro quo-
libet. Item et quatuor fîliabus pauperibus ex pauperibus
dicti loci eligendis per infrascriptam dominam comi-
tissam eius uxorem dilectissimam scutos centum pro
qualibet ; item quanclo fiât sepultura sui cadaveris dari
voluit et iussit amore Dei lani religiosis celebrantibus
officia divina quam pauperibus scutos centum ; item
iussit et ordinavit quod dentur et solventur sculi du-
centum pro fundando et fabricando capellam sub ti-
tulo sancti Joannis Baptiste in loco seu ecclesia Fru-
zaschi ubi et prout alias fuit ordinatum per dictum
dominum testatorem et hoc de pecunia quam. idem do-
minus testator ut dixit habere débet a Caméra Caesarea
quae est scutorum quinque mille et quinquecentum
quos ita ut supra legavit et iure legati reliquit ; item
quod pro sepultura sui cadaveris et funeralium ca-
piantur et vendantur tôt de bonis mobilibus pênes eum
exislentibus, quod satisfiat pro premissis funeralibus,
quoe omnia bona mobilia manifestentur et assignari de-
beant illustri dominfeCatherinaîde Spinoliseius dilecte
uxori cui omnia proedicta bona mobilia ipso domino
testatore decedente sine filiis legavit et iure legati reli-
quit disponenda tamen et dispensanda ut supra pro pre-
missis et reliqua super existentia per ipsam dominam
Catherinam eius uxorem fruantur et percipianlur
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donec ipsa domina eius uxor recuperaverit totam
dictam summam dictorum quinque millium et quinque-
centum scutorum a dicta caméra Caesarea, in quibus
quinque millibuset quinquecentumscutiseamdern haere-
dem instituit, et eiclem legavit et reliquit cum onere ta-
men satisfaciendi pro premissis et servitoribus pênes
eumdem dominum testatorem existentibus pro aliquo
stipendio restante si quod sit ita quod infrascripti sui
haeredes et successores leneantur restituere praedictae
jllustri dominae Catherinae omne id quod ipsa domina
Catherina solverit et satisfecerit praedictis servitoribus ;
item et cum onere satisfaciendi et solvendi magnifico
domino Luchino ex dominis Bagnolii (1) eius nepoti scu-
tos ducentum cle dicta pecunia ita tamen quod se adiuvet
et opéras praestet pro recuperatione dictarum pecunia-
rum a praefala Caméra Caesarea ; item et dominae
Catherinae cle Villaremontalios ducentumscutos ; item et
illustri domino Carolo Spinolae scuta centum in qui-
bus tenetur ; item et illustri domino Caesari de Mago (2)
Caesareo magistro castrorum scutos ducentum in

(1) Probablement de la famille des Malingre, seigneurs
de Bagnol, descendants d'un Pierre,seigneur de S.Genis ou
Belley, qui avait été investi de ce fief par le prince Jacques
d'Achaïe, en 1391.

(2) César Maggi, napolitain, un des plus rusés généraux
qui servaient l'Espagne, et que notre duc Charles III créa
marquis cle Moncrivel, en récompensedes services qu'il lui
avait rendus, mais moyennant six mille écus d'Italie. Il est
enseveli dans une des chapelles du sanctuaire de Varallo,
sous un monument qui lui fut érigé par sa veuve Gabrielle
de Valperga et par ses héritiers.Il y est qualifié de miles
nulli inbetlo vviuie secundus — cimcia labore, fuie, con-
silioque potens.
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quibus tenetur eidem oecasione mutui prout in appoca
per eumdem dominum testatorem facta ; item et Jacobo
Botali (1) mercatori cle Pinerelio scutos septuaginta
debitos prout in appoca per eumdem facta ; item
voluit et iussit dari de dicta pecunia scutos quin-
quaginta ac mandari per nuncium expressum ad
ecclesiam beatae Mariae de Loreto pro faciendo unam
custodiam ad tenendum corpus Domini sive hostiam
consecratam et nuncio sic eunti et deferenti dari iussit
alios scutos quinquaginta ; residuum dictae summae
dictorum scutorum quinque millium et quinquecentum
sint et restent dictae dominae Catherinae eius uxori ut
supra ; item quia idem illustris dominus testator habuisse
et récépissé confessus fuit pro dotibus praedictae illustris
dominae Catherinae suae uxoris sentes decem mille de
quibus, et prout in instrumente latius coniinetur, sitque
créditer ex causa restae dotis praedictae de serais quin-
que millibus de quibus idem dominus cornes testator tra-
didit et assignavit scutos quatuor mille et nonaginta sex
domino Dio tisalvi de Rayneriis florentino ac mille ex
preedictis seu alias quodeumque residuum cle dictis scu-
tis quinque millibus magnifico domino Francisco de
Claromonte, in decluctionem duorum millium eidem
debitorum pro quibus idem dominus testator venclidit
seu ingagiavit quoscumque fructus reddilus et prbventus
loci Alpignani cum qnibuscumque emolumenlis iuriclic-
tionis clicti loci cum suis perlinentiis et hoc ad effectum
praemissa omnia ricattandi, nihilominus voluit et vult

(1) D'une famille assez riche.de Pignerol et dont François
Bottai, l'un de ses membres, était, en 1501 déjà, cosei-
gneur de Luzerne. Jean-Thomas fut investi, en 1681, du
fief d'Inverso Pinasea.
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quod de dicta pecunia ita fiât solulio praedicta, et quod
praedicta illlustris dom.Calherinaeius uxor dilectissima
habeat et habere debeattotam summam praedictam dic-
torum scutorum decem millium in bonis eiusdem domini
testatoris una cum augumento sibi facto per diclum do-
minum testatorem de quo et prout in dicto instrumenta
dotali continetur et eius iocalia tatn sibi donata ante
contractum matrimonium quam pênes eam existentia, et
usque ad valorem mille scutorum prout alias promisisse
dixit praedictae illustri dominae comitissae et hoc absque
aliqua contradictione inirascriptorum suorum haere-
dum : et ubi per praedictos infrascriptos eius haeredes
fieret contradictioseuinferreretur molestiapro praemissis
voluit et vult ipsam dominam comitissam posse habere
recursum et regressum in et super quatuor mille scutis
in seipsum reservalis in eius potestate disponendi prout
in instrumente conventionis factae inter ipsam dominam
testatricem et illustrem dominum Sebastianum de
Montebello (1) comitem Intermontium in patria Sabau-
diae recepto ut dixit per dominum Pingonum ducalem
secretarium etiam Sabaudiensem sub anno indictione
et die in eo contentis ad quod quatenus opus sit con-
digna habeatur relatio, quos scutos quatuor mille ad
premissa obligavit et hippotecavit, videlicet pro summa
pro qua infrascripli sui haeredes inferrent molestiam
pro premissis eidem illustri dominae Catherinae relic-
tis, et hoc eciam non obstante consensu quocumque per
ipsam dominam comitissam praestito, in quibusvis seu

(1) De la ligne issue d'Humbert qui vivait en 1314 ; frère
cle Bonilice, seigneur de Frozasque, duquel descendait le
testateur. Sébastien, était chevalier de l'Ordre et fut père de
Jacqueline, seconde femme cle l'amiral de Coligny.
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aliquibus alienationibus seu pignorationibus per eum-
dem dominum testatorem factis cle obligationibus eliam
forsitan pro eodem domino seu, cum eodeni domino
testatore factis. Quin imo voluit et vult quod consen-
sus praedicti et obligaliones non habeant obesse seu
praeiudicium aliquod afferre praedictis suis dotibus et
aliis quibuscumque eidem ut super relictis, quin dotes
ipsae cum augmento et quaecumque praemissa supra
legata ad ipsam permaneant illasque et illa obtineat in
bonis et hereditate eiusdem domini testatoris absque
contradictione infrascriptorum heredum suorum ; item
voluit iussit et ordinavit quod ubi predicta illustris
domina Catherina eius uxor esset praegnans et pa-
reret filium seu posthumum ut premittitur nasciturum
heredem universalem instituit, et ita ore proprio nomi-
navit in bonis universis suis mobilibus et immobilibus
presentibus et futuris cum nominibusdebitorum etcre-
ditorum cum onere solvendi dotes suprascriptas tantum
predictae dominae comitissae eius uxori : et ubi pareret
filiam seu posthumam.eamdem instituit heredem in scu-
tis sex mille, in quibus voluit et iussit eam

.

dotari et
ipsorum filiorum seu posthumorum tutelam etadminis-
trationem habeat respective et habere debeat, et prout
sic voluit et ordinavit predicta illustris domina Cathe-
rina eius uxor absque confectione inventarii et ratione
reddenda confisus de eius legalitate et bona fide a qua
confectione et ratione reddenda illam penitus exemit et
liberavit vitam propterea honeslam et vidualem ser-
vante et similiter usufructuariam bonorum Fruzaschi,

.
etiam ubi dicti filii seu posthumi ab humanis décédè-
rent vitam honestam et vidualem ut supra propterea
observante et non aliter nec aliomodo, et casu quo filios
seu posthumum susciperet et transiret dicta illustris do-
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mina comitissa ad secundas nuptias voluit et vult idem
illustris dominus cornes quod sit exempta a quacumque
adminislrationeet etiam a ratione reddenda, a qua illam
penitus exemit et liberavit : et pariter habeat dotes suas
praedictas cum augmente tantum et non aliter et ubi
non pareret filium seu posthumum seu alias ubi pareret
et ab humanis decederet vel idem dominus testator ab
humanis decederet absque filiis quod dicta illustris do-
mina eius uxor habeat et habere debeat dictas dotes
suas cum augmente predicto et omnibus iocalibus ut
supra legatis et sic dictis casibus respective advenien-
tibus, vel alias ipso domino comité testatore decedente
sine filiis legitimis et naturalibus ab eadem descenden-
tibus in predictis universis suis bonis mobilibus et im-
mobilibus iuribus et actionibus cum nominibus debito-

rum et creditorum suum universalem heredem instituit
et ore proprio nominavit praedictum illustrem dominum
Sebastianum de Montebello comitem Intermonlis iuxta
formam clicti instrumenti conventionis predicte ut pre-
mittitur factae, quo casu ita adveniente, et non aliter
nec alio modo, voluit et vult idem illustris dominus co-
rnes testator quod predicta illustris domina Catherina
eius uxor habeat et habere debeat ultra premissa relictos
scutos mille de sentis quatuor millibus in se reservatis
et disponendis pro débite sue voluntatis de quibus in
dicta conventione de qua supra quos eidem legavit et
dari iussit et voluit per clictum dominum eius heredem
ultra dotem cum augmente iocaliaet alia utsupra relicla ;
item voluit iussit et ordinavit quocl de aliis tribus
millibus scutis restantibus denlur et exbursentur scuti
mille predicto magnifico domino Francisco de Claro-
monte cum aliis mille scutis de quibus supra res-
tantibus de et pro dotibus predictae dominae comi-
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tissae premissis ex quinque millibus scutis restantibus
per illustrera, dominum Alpbonsum Spinolam fratrem
dictae dominae comitissae (1) quorum restât idem domi-
nus cornes .créditer de quibus supra est facta mentio, et
hoc ad effectum recatandi fructus redditus et provenlus

• cum quibuscumque emolumenlis iurisdictionis loci
Alpignani, cum appendentiis et perlinentiis eiusdem
domini ab eodem domino Francisco de Claromonte ;
item quod de aliis duobus mille scutis ut premittitur
restantibus die. ill. dom. eius hères teneatur et debeat
dare et solvere prout infra : videlicet primo Joanni de
Ancisa aromatario taurinensi pro debitis per eum factis
scutos septuaginta ; item nobili Jacobo Piatinerio arorna-
lorio de Pinerolio scutos viginti quinque in quibus
eidem tenetur ; item Emanueli Bochiardo (2) de Pinero-
lio scutos triginta quatuor in quibus eidem tenetur pro
tôt rébus per eum liabitis ; item Petro cle Silano (3) de
Vigono scutos viginti sex quod debitum erat dominorum
de la Bastie atlamen recognitum peripsum.dom. testa-
torem ; item Francisco filio quondam Hieronimi, fal-
conerii eiusdem dom. testatoris sculos centum quos
ipse dom. cornes testator dixit habuisse mutui a dicto

(1) Premier marquis de Garés et de Farillan, chevalier
de Saint-Jacques d'Espagne, mari d'Eléonore-Marguerite
de la Rovere.

(2) Marchand de Pignerol, ancêtre de François qui fut
président au Sénat de Pignerol et père d'Emmanuel. Ce

.,
dernier fut investi, en 1691, du fief de la vallée de Saint-
Martin, etc.

(3) Des Sillani, de Vigone. Pierre était notaire en 1591 et
Jean, en 1603, gentilhomme de bouche de Charles-Emma-
nuel Ie'.
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quondam Hieronimo pâtre eiusdem Francisci, et ubi
dictus Franciscus ab humanis decederet durante huius-
modi bello insCrvitiis eiusdem dom. testatoris vel aliter,
quod dentur et solvantur eius matri, et ubi dicta eius

mater forsitan ab humanis decessisset seu decederet,
quod dentur et solvantur amore Dei pauperibus, etc.
Item et ulterius de prediclis cluobus mille scutis ut
premittiturrestantibus ex quatuor ut supra reservatis in
eius potestate disponendis dentur et solvantur per dom.
eius heredem servitoribus eiusdem dom. testatoris in-

•
frascriptis, videlicet Johanni Michaeli Rolandi,tam pro
iis in quibus sibi tenelur, quam pro eius antiqua servi-
tute scutos centum et quinquaginta ; item. Andreae Ger-

mano alias coquo nunc commorante in loco Alpignani

pro eius servitute scutos quinquaginta; item et Bernar-
dino Almone scutos centum, item etiam quod sit quit-
tus etliberatus ab omni redditione rationis adihinistra-
tionisbonorum eiusdem dom. testatoris usque in diem
presentem et quem ex nunc eumdem liberavit quittaYit
et absolvit ; item Gabrieli Molinario, tam pro pecunia
sibi débita cle qua in appoca per ipsum dom. testatorem
signata, quam pro eius servitutescutos octoginta ; item
et Joanninae Exaudinae, Annae et Mentiae filiabus
quondam Mathaei Capra cle Fruzascho scutos triginta
pro qualibet ipsarum, eo quod ipse dom, testator habuit
et exegit tôt de bonis de pecuniis dicti Mathaei post illius
obitum ; item pro reparando ecclesiam parochialem loci
Alpignaniscutos octuaginta (1) quos dari et solvi ordi-

(I) Le comte de Frosasque séjournait parfois dans le-châ-
teau d'Alpignano. Une lettre de la duchesse Béatrix de
Portugal, écrite de Turin le 20 septembre 1550 à Charles
III, son mari, nous rapprend. Elle y disait : « ... Quant aux
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navit et ita dispensari voluit in exonus animae suae, eo
quod ipse dom. testator habuit de bonis et rébus quon-
dam Michaelis Griglieti ; item et uxori Bertini de Ja-
venno alias Mulaterii et servitoris eiusdem dom. testa-
toris qui decessit in servitiis eiusdem domini, tam pro
suis stipencliis sibi restantibus, quam amore Dei in ele-
mosinam scutos triginta et suis nepotibus" dicti Bertini
commorantibus in loco Frusaschi, scutos quadraginta ;
item Joannino et Carolo fratribus, filiis Parizeti Coazo-
lii olim castellani Fruzaschi, videlicet Joannino scutos
sexagintaet dicte Carolo centum ; item Joanni-Francisco
et Johanni-Michaeli fratribus, filiis quondam Martini
Crozaeolim castellani Alpignani,videlicet dicte Joanni-
Franciscoscutos septuaginta ultra ea quae habere debeat
a quondam illustri domino eius Pâtre prout in instru-
mente dicti debiti continetur ; item Joanni Gribaldi cle
Castagnoliis habitatore Fruzaschi alias falconerio eius-
dem dom. testatoris, scutos octuoginta ; item venerabili
presbitero Antonio Rocheti plebano Fruzaschi pro suis
benemeritis scutos quadraginta ; item Joanni Jacobo
Bernardi de Papia eius servitori scutos triginta ; item
Christophoro Bechiacastellano sancli Secundi scutos tri-
ginta ; item domino Joanni Fiochi castellano Fruzaschi
scutos centum et remittit consiguamenta et scripturas ad
opus ipsius ethaeredum suorum pênes eum existentia,
et per eum recepta ; item et Fardeto suo servitori ultra
ea quae débet habere pro legatis eidem factis scutos tri-
ginta, unum incluso eius stipendio ; item infrascr.iptis

deuxenfans de la chapelle, estant arrivé le comte cle Feru-
sasch qui est allô Arpignan veoir sa femme. » GAUDENZIO
CLARETTA, Notices sur la vie et sur le temps de Bèairix de
Portugal, p. 117.
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servitoribus existentibus apud personam eiusdem dom.
testatoris, videlicet Joanni de Almena eius credencerio
scutos triginta incluso eius stipendio ; item Francisco
coquo eiusdem dom. scutos viginti incluso ut supra eius
stipendio ; item Defendenti cle Bergamasco palafrenerio
sivecocherio scutos viginti, incluso eius stipendio ; item
et dom. presbitero Philiberto Darmelli de Monte Calerio
scutos decem (1). Item ... diclo Figono scutos viginti ;

item Christophoro de Fruzasco servitori scutos viginti ;
item Angeliuo de Piana scutos decem ; Andreae staf-
ferio scutos decem ac Joannae.de Fruzasco alios scutos
decem inclusis eorum stipendiis ut super ; item Marga-
ritaede Fruzasco, ancillae, scutos viginti ; item Firmino
Pasquerio de Fruzasco antiquo servitori ultra eidem
relicta per quondam illustrern dominam Agnetem eius
uxorem scutos quinquaginta ; item Catharinae Carca-
gnae de Javeno pro resta dotium sibi relictarum per
quondam illustrern dom. comitem eius patrem et quon-
dam dominam comitissam scutos quinquaginta ; item
heredibus Joannis Ballardi de Aviliana pro quodam
debito quondam illustris dom. comitis sui patris et per
eumdem dom. testatorem recognito scutos triginta ; item
tribus servitoribus stallae scutos quinque pro quolibet ;

item Joanni-Petro de Ans barberio eiusdem domini,
scutos viginti ; item domino Francisco Sabaudiensi eius
camerario seu chambellano scutos triginta ; item nobili
Bernardo Poveno de Caburro eius servitori scutos qua-

(11 Les Darmelli cle Montcallier étaient seigneurs de la
Loggia. Philibert Darmelli fut père de Balthazard, cha-
noine de Montcallier.

En 1578, Jacques fut nommé chevalier cle l'ordre des
Saints Maurice et Lazare.
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draginla ; item domino Gaspardo Speciali de Fossano (1)
scutos sexaginta ; item de pluri predicto domino Luquino
ex dominis Bagnolii eius nepoti ultra alia eidem legata
scutos centum. Quae omnia ut supra solvenda iussit
voluit et ordinavit casibus premissis advenientibus de
pecunia predic!a ; item voluit iussit et ordinavit quod
débita dicti quondam illustris domini sui- patris quae
erant ante conventionem predictam et nondum soluta
de quibus apparat publicis instrumentis solventur et solvi
debeant per dictum dominum eius haeredem universa-
lem, videlicet primo fratribus et conventui sanctae Ma-
riae de Carignano scutos tercentum ; item Bernardino
Nazerio sive illius heredibus taurinensi scutos tercen-
tum et quinquaginta quinque, etiam per eumdem dom.
testatoremrecognitum ; item Joanni-Michaeli et Joanni-
Francisco fratribus de Crosa scutos ducentum débites
per dictum quondamillustrern dominum eius patrem ;
item quia alias illustris domina Agnes de Berilis eius
uxor disposueratin eius ultima voluntate de dotibus suis,
quas dixit esse scutorum quinque millium usque ad
summam sexcentum scutorum disponendam tamen ar-
bitrio eiusdem dom. testatoris et in residuo dictarum
dotium suarum, haeredem instiluerit predictum dom.
testatorem quae omnia in predicta conventione facta in-
ter eumclem dom. testatorem et dictum dominum co-
mitem Intermontis fuerunt laudata et approbata per
eumdem dom. comitem Intermontis et in eis consensus
eiusdem intervenit, etiam quiaclispositionesipsae factae
fuerunt ad pias causas iussit et ordinavit idem dom.
testator quod dictae disposition.es et ordinamenta per

(1) Il appartenait à une des plus notables et des plus an-
ciennes familles cle cette ville.
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eamdem dominam comitissam facta integraliter adim-
pleantur et observentur per modum infrascriptum, vi-
delicet Firmino et Fiardeto servitoribus antiquis scutos
centum pro quolibet ; item Margaritae et Agneti sorori-
bus et filiabus Pariseti Quazolii alias castellani Fruzas-
chi scutos quinquaginta pro qualibet in subsidium et ad
causam illas maritandi ; item nobili Catherinae fiiliae
domini Nicolai Sluardi, scutiferi dicti quondam sui
domini genitoris, scutos sexaginta in subsidium ipsam
maritandi ; item nobili Maria.e filiae domini Christo-
phori ex dominis Bruini (1) scutos quadraginta in sub-
sidium ut supra ipsam maritandi ; item filiae Joannis
Michaelis Rolandi eius servitoris ad effcctum ut supra
alios scutos quadraginta ; item ad causam do qua supra
iuniori filiae Jaquetini eius servitoris scutos viginti ;
item filiae iuniori Margarifae de Fruzasco eius ancil-
lae scutos viginti ; item filiae iuniori Jacobi Martinae de
Fruzasco alios scutos viginti ; item Amedeae olim ser-
vitrici oui alias fuerunt legati per dictam quondam do-
minam comitissam scuti sexaginta qui suntin facultate
eiusdem dom. testatoris exequendi scutos quinquaginta
tantum ; item in subsidium maritandi unam de filiabus
domini Gasparis Specialis de Fossano eius servitoris
scutos quinquaginta, quae omnia dari et solvi iussit et
ordinavit modo et prout supra conlinetur. Item quia
idem dom. testator post dictam convenlionem factam
cum dicte domino comité Intermontis ingagiavit seu
impignoravit locum Osaschi cum iurisclictione et perti-
nentiis magnifico domino Ludovico de Solario conclo-

(1) Cette fille appartenait probablement à la famille des
Canali de Cumiana qui tenait aussi avec d'autres le fief cle
Bruiu.
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mino Macelli (1) in cuius contractu non intervenit con-
sensus predicti domini comitis, voluit, iussit et ordina-
vit quod ubi idem dominus testator non recataret lo-
cumipsum possit tamen et valeat recatare quandocum-
que per dictum dominum eius heredem acl formam lit—

terarum dotationisobtentaeab illustrissimodominodom.
noslro Sabaudiae duci et ubi dictus dom. eius haeres
universalis ipsum locum recatare non posset, habeat in
scontrum dicti loci Ozaschi locum cum iurisdictione et
aliis pertinentiis et appendenliis Sancti Secundi qui
locus non est comprehensus in dicta conventione.
Item voluit iussit et ordinavit solvi debere nobili Lu-
dovico seu nobili dom. Guicloni Antonio eius filio cle
Landrianis scutos ducentum et quaquinginta ipsis per
eumdem dom. testatorem débites ; item scutos quin-
quaginta dom. Eusebio Vasali civi Vercellarum (2)
eidem débites causa mului. Item scutos centum nobili
Danieli de la Porta aromatarioVercellensi débites ex
causa medicinarum et aliarum rerum ; item magistro
ClementimercatoriVercellensiscutos decem octo in qui-
bus etiam ei doni ? tenetur. Quae legata Landriani
Vasalli,Laporte etmagistri Clementis tantum solvi iussit

(1) Ludovic, un des fils de Mainfroi des Solaro, cosei-
gneurs cle" Massel, qui était, en 1443, gouverneur de Cavour.
Ce Ludovic devint seigneur d'Ozasque, Baldissero, Oliva,
etc., et fut maître de la maison de Charles III.

(2) Eusèbe Vassallo, de Verceil, fut député par sa patrie
vers le duc Emmanuel-Philibert. Il était fils de Ludovic
qui, en 1495, fut avocat-fiscal à Turin et conseiller ducal,
et cle Lucia Saint-Martin d'Agliè, et frère de Gaspard,
chevalier de Malte. Il avait épousé Claire, fille de Jean-
André Tizzone de Cressentino.

XLVll

in et super fructibus et redditibus ac provenlibus foca-

giorum eiusdem dom. testatoris, in quibus eidem tene-
tur annuatim cominunitas sanctae Agathae, post quam
de eis fuerit satisfactum domino Dio ti saloi de Rayne-
riis, llorentino, ad formam inslrumenti cum eo confecti.
Item quod si reperientur alia débita eiusdem dom. tes-
tatoris solvantur et solvi debeant. Item quod si contin-
gent relinqui aliqua débita per ipsum dom. testatorem
pro agilibus illustrissimi dom. dom. nostri Sabaudiae
ducis et illmi dom. dom. Emmanuelis Philiberti prin-
cipis Pedemontium tam respectu societalis equitum ca-
taphractorum ipsius domini principis sub praefectura
et conductu ipsius dom. testatoris, quam aliter, quod'
dicia sua Excellentia dignetur et ita illam supplicat, ac
illmum dom. dom. principem Pedemontium, pro ipsis sa-
tisfacere solvi facere manclareque et ordinare. Item vo-
luit iussit et ordinavit quod satisfacto prius supranomi-
nato Dio ti salvi oui sunt focagia praedicta sanctae
Agathae hypothecata et obligata cum illorum proprie-
tate sint et esse debeant, et ita illa legavit et iure legati
reliquit magnificis dominis Thomae et Petro fratribus
ex dominis Ripariae et comitibus Valpergiae suis nepo-
ti'ous (1), ita quod super dictis redclilibus focagiorum
praedictorum solvantur predicta débita Landriani Va-
salli, La porte et ma.gistri Clementis cum onere etiam
solvendi magnifico domino Luquino Bagnolii eius ne-
poli scutos quinque centum ultra praemissos legatos,
etiam capiendos et solvendos in et super fructibus et

(1) Les frères Thomas et Pierre étaient fils de Jacques
Valperga de Rivara. Thomas fut, en 1567, gouverneur de
Nice; Pierre fut grand écuyer cle Savoie et général clans les
Flandres.
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redditibus praedictae sanctae Agathae, rogans et suppli-
cans videlicet eumdem ill"™«> dom. dom. nostrum
Sabaudiae ducem et illustrern dom. prïncipem Pede-
montium praelibatos, ut dignentur huiusmodi legatum
et eius voluntatem laudare et approbare_, et eosdem do-
minos fratres de ipsis focagiis investira illisque uti et
frui permittere modo et forma quibus et prout fuit ipse
dom. testator investiras et prout consueverat illis uti
et gaudere ante aliqualem contractera de ipsis factura.
Item voluit iussit et ordinavit quod de dotibus dictae
quondam illustris dominae Agnetis eius uxoris dentur
et solventur dominae Catherinae de Villariomonte ultra
'alia legata eidem facla scuti ducentum et ulterius eius-
dem dominae Agnetis testamentum exequatur, et exe-
cutioni demandeiur iuxfa formam illius et dictae suae
dispositionis ; item voluit iussit et ordinavit,casupredicto
ut supra adveniente, quod dicta domina Calherina eius
uxor dilectissimasit et esse debeat usufructuariaomnium
bonorum eiusdem dom. testatoris et ab ipso usufructu
removeri non possit donec praemissa omnia et singula
in presenli testamento ordinata et descripta fuerintad-
impleta et executioni demandata per infrascriptos eius
executores : suos vero executores presenlis sui tesla-
menti et eius ullimae voluntatis decrevit et ordinavit ac
esse voluit illustrissimum clom. nostrum Carolum Sa-

.

baudiae ducem,illustrissimum, clom. dom. Emanuelom
Philibertum principem Pedemontium,reverendumdom.
Gasparem de Capris episcopumastensem (1) et magnifi-

(1) Gaspard de Capris, abbé de S. Pierre cle Muleggio,
dans le Vercellais, fut grand aumônier de Savoie, chancelier
de l'ordre suprême et évêque d'Asti. Il était fils d'Etiennede
Capris, jadis général des finances. Il mourut à Verceil le 19

octobre 1568..
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cum dom. Carolum ex comitibus Lucernae (1) seu eos
qui superstiterint.Quibusomnimodam facultatem contu-
lit omnia in praesenti eius testamento descripta exequen-
di, rogans et supplicans ex nunc prelibatos illustrissimos
dom.dom.nostros ducem et principem ut dignentur prae-
missa omnia in exonus suae conscientiae exequi et
exequi facere taliter quod presens eius ultima voluntas
adiinpleatur. Et hanc prefatus illustris dom. testator
dixit et esse voluit eius ultimam voluntatem et ultimum
testamentumnuncupativumsine scriptis et si iure tes-
tamentinuncupativi sine scriptis non valeat seu valebit
valere voluit et vult iure codicillorum et si iure codicil-
lorum non valeat vel valebit, valere voluit et vult iure
donationis causa morlis etquocumque alio iurequome-
lius valere polerit et tenere, mandansque et praecipiens
idem dominus testator de predicta eius ultima voluntate
et testamento ac de qualibet clausula seu particula per
me notarium subsignatum fieri debere publicum instru-
mentum et plura si expédiai sapientis clictamine si opus
fuerit. Ego Joannes Michael Patoni civis Hipporegiae
notarius publicus et secretarius predicti illustris' dom-.
comitis Fruzaschi suprascriptum instrumentum testa-
menti rogatus recepi et protocollavi, illud tamen aliéna
manu scribere et levare feci a meo prothocollo ad opus

.illustris dominae comitissae auctoritate ducali mihi con-
cessa hicque me subscripsi in fidem praemissorum.

J. M. PIATONII.

(I) Il était fils de Jean des Manfrecli, seigneurs d'Aiigro-
gne, président au Sénat cle Pièmont,et de Blanche Vagnone.
Ce fut un très vaillant soldat. D'abord professeur de lois à
Padoue, il quitta la chaire pour venir au secours de son sou-

4

Séance du 18 novembre 1894.

(Présidence de M. MUGNIER.)

Le président informe la Société qu'ensuite de
la demande qu'il en avait adressée au nom de
celle-ci à Mme Rabut, veuve de notre regretté
président honoraire, M. François Rabut, il a reçu
d'elle un certain nombre de copies de documents
prises par M. le général Auguste Dufour aux
Archives de Turin et qui se trouvaient en la
possession de M. Rabut. Le président fait en
outre connaître qu'il manque aux Archives de la
Société, et depuis plus de dix ans, une grande
partie des documents originaux ou des copies
transmises par M. Dufour et dont l'arrivée est
constatée aux procès-verbaux imprimés dans nos
Mémoires.